CÂMARAMUNICIPAL DO RECIFE
GABINETE DA VEREADORA CIDA PEDROSA

Requeremos à Mesa Diretora, ouvido o Plenário e cumpridas as

formalidades regimentais, que seja consignado na Ata de nossos trabalhos um

Voto de Aplausos e Congratulações pelo 224º Aniversário de Fundação do

Seminário Maior Nossa Senhora da Graça da Arquidiocese de Olinda e Recife.

Em caso de aprovação deste Requerimento, encaminhe-se cópia para o

seguinte endereço eletrônico: ovs.aor@gmail.com

Sala das Sessões da Câmara Municipal do Recife, 19 de fevereiro de 2024.

_________________________________

CIDA PEDROSA

VEREADORA DO RECIFE – PCdoB

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 c
om

 u
su

ár
io

 e
 s

en
ha

 p
or

 C
id

a
Pe

dr
os

a.
Pr

op
os

iç
ão

 e
le

trô
ni

ca
 M

32
52

16
01

8/
42

74
0,

 P
ar

a
ve

rif
ic

aç
ão

 d
e

au
te

nt
ic

id
ad

e
ut

iliz
e

o
Q

R
 C

od
e

ex
ib

id
o

no
 ro

da
pé

.

Pag. 1/2

REQUERIMENTO Nº 788/2024

APROVADO
4ª Sessão Ordinária - 20/02/2024
ANA LÚCIA
Presidente

mailto:ovs.aor@gmail.com

CÂMARAMUNICIPAL DO RECIFE
GABINETE DA VEREADORA CIDA PEDROSA

JUSTIFICATIVA

O presente Requerimento visa homenagear e reconhecer a contribuição

histórica e contínua do Seminário Maior Nossa Senhora da Graça, situado no

coração de Olinda, para a formação religiosa, cultural e social de Pernambuco.

Fundado por Dom José Joaquim da Cunha Azeredo Coutinho, no local do

antigo Colégio dos Jesuítas, o seminário destaca-se por ser o berço da

educação superior no Brasil, com o propósito de formar dignos representantes

da Igreja Católica.

A importância deste seminário transcende sua função religiosa,

integrando-se profundamente à história e à identidade pernambucana.

Conhecido como "Casa de Heróis" pelo Cônego Barata, o Seminário de Olinda

teve um papel crucial na Revolução Pernambucana de 1817, evidenciando sua

relevância na luta por autonomia e liberdade.

A afirmação de Leonardo Dantas Silva de que "a história do Seminário

de Olinda é a própria História de Pernambuco" ressalta o papel fundamental

desta instituição não apenas na formação eclesiástica, mas também na

construção da identidade cultural e política de nosso estado. Ao celebrarmos

os 224 anos de sua fundação, reconhecemos a trajetória gloriosa do Seminário

de Olinda, que continua a ser um pilar na formação de sacerdotes

comprometidos com a fé, a educação e a justiça social.

Portanto, solicitamos aos ilustres Pares o apoio e a aprovação deste

Requerimento, como forma de valorizar e perpetuar a memória deste

importante marco histórico e espiritual de Pernambuco, que pelo passado,

presente e futuro, representa um legado de glória na formação sacerdotal e no

desenvolvimento sociocultural de nossa região.

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 c
om

 u
su

ár
io

 e
 s

en
ha

 p
or

 C
id

a
Pe

dr
os

a.
Pr

op
os

iç
ão

 e
le

trô
ni

ca
 M

32
52

16
01

8/
42

74
0,

 P
ar

a
ve

rif
ic

aç
ão

 d
e

au
te

nt
ic

id
ad

e
ut

iliz
e

o
Q

R
 C

od
e

ex
ib

id
o

no
 ro

da
pé

.

Pag. 2/2